2.61
0.13

0.08
0.16

TOTAL 529,969.31
3.5.5 Flujo de caja anual proyectado
Se realizó un flujo de caja en donde se muestran los ingresos y egresos que se incurrirán en
el proyecto el VAN es de US$ 72,570 sin financiamiento, mostrándose favorable para la
realización del proyecto.(Anexo 6).

3.5.6 Flujo de caja anual Proyectado con financiamiento (40%)
Con un préstamo por parte de un banco a 3 años, se considero una tasa de un 12%. Se
obtuvo un nuevo VAN de US$ 79,647 que es mejor que sin financiamiento debido a la
palanca que se tiene al hacer un préstamo. (Anexo 7).

3.5.7 Análisis de Sensibilidad

Se realizó un análisis de sensibilidad para determinar 10 susceptible del proyecto si caen
los precios o aumentan los costos. Se tomó en cuenta los ingresos directamente ya que
estos influyen proporcionalmente a los precios.
El análisis muestra que al disminuir los precios en 5% y manteniendo los costos en el
proyecto no es rentable porque muestra un VAN negativo, mientras que si aumentamos los
precios en 5% y aumentan los costos en 5% el VAN se muestra más alto.

Cuadro 20. Resumen del análisis de sensibilidad

INGRESOS (US$)
-15% -10% -5% Base 5% 10% 15% VAN (US$)

634,385 671,702 709,019 746,336 783,652 820,969 862,018
-15% 588,806 73,090 182,298 291,506.0 400,714 509,922 619,130 739,559
-10% 623,442 -28,272 80,936 190,145 299,353 408,561 517,769 637,898
-5% 654,614 -19,497 -10,289 98,919 208,127 317,335 426,543 546,672
Base 692,713 -30,995 -21,787 -12,579 72,571 205,837 315,045 435,174
5% 727,349 -32,357 -23,149 -113,941 -4,733 104,475 213,684 333,812

C
O

ST
O

S
 U

S$

10% 763,716 -38,787 -29,579 -220,370 -11,162 -1,954 107,254 227,383

4. CONCLUSIONES

Comayagua es la principal zona para la producción de vegetales orientales en Honduras,
debido al conocimiento que tienen sobre esta actividad los productores y a un clima
apropiado. Los cultivos que se siembran en Comayagua son: berenjenas, okra, cundeamor,
bangaña, pepino peludo, chive

Las empresas empacadoras locales tienen un oligopolio para la compra de vegetales
orientales llevándose así la mayor parte de las ganancias.

El principal mercado para los vegetales orientales, es el mercado exterior especialmente el
estadounidense. Se determinó que la población de origen asiática consumidora de estos